9. Nihilominus contrariam sententiam tenuerunt alii Canonistæ, ut Abbas et Freder. referunt. Quæ primo probari potest, quia omnia, quæ adducunt dicti auctores in confirmationem suæ opinionis, probant solum prædia esse obnoxia pro futuris decimis, non vero pro præteritis. Nam cap. *In aliquibus*, capit. *De terris*, cap. *Si quis laicus*, cum similibus, evidenter loquuntur de onere decimandi fructus proventuros ex talibus prædiis, a tempore quo possidentur a quocumque. Hinc autem non licet colligere etiam obligari pro præteritis, quia est debitum longe diversum, et prædium jam dedit fructus obnoxios illi debito, et consequenter mansit liberum a tali onere. Unde prima ratio, quæ videtur magis urgens, ex leg. *Imperatores*, etiam non probat; tum quia ipsimet juristæ fatentur decimas non esse proprie tributa, sed per quamdam similitudinem et accommodationem, ut notat Glossa, in dicto capit. *Tua bonis*, verb. *Tributa*, ubi multa dicit servari in tributis, quæ non servantur in decimis; ergo etiam in præsentem,

argumentum sumptum ex decisione imperatoria circa tributa, per solam similitudinem, non est efficax, quia Pontifices hoc non disposuerunt circa decimas, et ad extendenda onera argumentum a simili inefficax est, præsertim ubi similitudo in aliis multis deficit; tum maxime quia jura canonica disponunt, ut onus præteritarum decimarum transeat cum ipsis fructibus, qui indecimati alienantur, quod in tributis non servatur. Videtur autem ultra æquitatem, quod idem onus præteritarum decimarum maneat et super possessionem, et super fructus præteritos, cum etiam semper maneat supra personam primi debitoris, qui vendidit prædium, ut iidem Doctores fatentur. Unde confirmatur, quia si ille debitor alienavit et prædia et fructus indecimatos diversis personis, Ecclesia debet convenire possidentes fructus, et non possidentem prædia, quia jura canonica expresse disponunt, primum esse debitorem ratione fructuum, capit. *Cum non sit in homine*, et capit. *Pastoralis*; de alio autem habente prædia, solum disponunt ut teneatur ad decimas in posterum solvendas. Tandem declaratur, quia prædia habent in se onus decimarum, quatenus virtute continent fructus; sic autem comparantur ad futuros: nam præteritos jam protulerunt, et in illos transtulerunt onus decimarum, unde si manerent obnoxia prioribus debitis, id esse deberet per modum pignoris, seu hypothecæ, vel in vi alicujus legis; nihil autem horum invenitur.

10. *Dupliciter prædia posse esse obligata pro decimis præteritis.* — Quocirca dicendum censeo, duobus modis posse intelligi prædia esse specialiter obligata pro præteritis decimis: uno modo, speciali obligatione, quæ nascitur ex lege decimarum, propter peculiare onus quod Ecclesia imponit unicuique prædio pro decima suorum fructuum; alio modo, posset intelligi ex hypothecaria obligatione inducta beneficio legis in favorem decimarum. Inter quos duos modos potest hæc differentia cogitari, quod in priori onus non extenditur in unoquoque prædio, nisi ad decimam suorum fructuum, non vero aliorum; itaque, si quis habens vineas, et prædia quæ seminantur, et de uvis solvit decimam, non vero de granis, licet postea vendat vineas, non erunt obnoxie debito decimarum grani ex vi illius oneris, quia illud onus non extenditur nisi ad proprios fructus talis vineæ, non vero alterius possessionis, etiam futuros; ergo multo minus ad præteritos. At vero alio modo obligationis et hypothecæ, quodlibet prædium in-

telligetur esse obnoxium pro quolibet debito ex non solutis decimis contracto, ex quibus cumque fructibus illæ decimæ debeantur. Auctores ergo primæ opinionis videntur loqui de priori genere oneris et obligationis, et fortasse est probabilis eorum sententia propter ipsorum auctoritatem; contra illam vero procedunt objectiones a nobis factæ, quibus satisfieri aliquo modo posset. Ego tamen, ut verum fatear, non video sufficiens fundamentum illius obligationis, nec qua lege inducta sit, et ideo in hoc puncto illis non assentior, sed aliis iudicium relinquo.

11. Posset autem quis ulterius dicere, hæc bona immobilia fidelium esse obligata posteriori modo, scilicet, per modum generalis hypothecæ tacita obligatione in favorem decimarum, et ita semper transire cum hoc onere pro quibuscumque decimis non solutis; eo modo, quo bona mariti dicuntur esse taliter obligata pro dote uxoris in cap. *Ex litteris*, de Pignor. Tamen quia hæc hypothecaria obligatio debet esse inducta virtute alienius legis, cum ipsi fideles ad hoc non se obligaverint voluntate sua, oportet ostendere legem, ubi hæc obligatio imposita sit omnibus bonis fidelium. Dici vero potest quod, licet non sit expressum in jure, in favorem Ecclesiæ extendi potest privilegium illud concessum feminis pro dotibus suis. Sic enim Doctores illud extendunt ad dotem Ecclesiæ, cui bona prælati obligata creduntur pro mala administratione, ut videre licet in Gloss., Abb., et aliis, in dicto capit. *Ex litteris*. Item est aliud argumentum a simili, quod bona tutoris sunt obligata pupillo; sed Ecclesia comparatur minori; ergo et bona fidelium erunt obligata Ecclesiæ pro decimis non solutis, tanquam pro bonis Ecclesiæ. Verumtamen licet hoc primum sit, non audeo illud proferre, quia huiusmodi extensiones non sunt facile admittendæ, præsertim cum sit magna differentia inter singulos privatos fideles et prælatos respectu Ecclesiæ, et tutorem respectu pupilli, nam horum est multo major obligatio. Quapropter probabiliter concludi videtur, hæc bona immobilia fidelium non magis esse obligata ad debita præteritarum decimarum, quam ad quæcumque alia. Quod si verum est, per generalem regulam justitiæ judicandum est, quando ex illis bonis recuperari possint decimæ non solutæ. Ubi applicari possunt quæ de restitutione usurarum ex bonis usurarii apud alium inventis tradi solent, de quo videri potest Covarruvias, lib. 3 Va-

riar., cap. 3, num. 6; et Navar., in Man., cap. 17, num. 165; Sot., lib. 6 de Just., quæst. 1, art. 4; Med., Cod. de Rest., quæst. 4.

12. *Quid sentiendum, si ex pecunia decimis obnoxia ager ematur.*—Denique addunt aliqui, quod si, ex fructibus vel pecunia obnoxiiis decimationi, ante solutam decimam ematur res fructifera, ex fructu illius debetur Ecclesiæ decima tanquam de re sua quoad partem decimam, quia empta fuit ex pecunia quæ etiam erat Ecclesiæ quoad decimam partem. Ita sentit Panormitanus, in cap. *Pastoralis*, de Decim., num. 6, ubi ait esse opinionem Innocentii et aliorum. Et inde etiam colligit decimam esse sub dominio Ecclesiæ, priusquam illi solvatur; nam illa ratione, quicquid ex illa vel ex pretio ejus emitur, transit in dominium Ecclesiæ, ac subinde illi fructificat pro rata, saltem deductis expensis necessariis ad talem fructum. Sed hoc licet pie dictum et consideratum sit, credo tamen non esse usu receptum, nec facile posse ad praxim accommodari, nec satis posse fundari, quia non fundatur in jure, sed in principiis incertis. Unum est, quod decima non soluta computatur in bonis quæ sunt sub dominio Ecclesiæ, quod satis dubium est; nam de dominio perfecto ac directo, contrarium est verius: de dominio vero utili, vel jure aliquo in re, licet id probabilius sit, valde tamen est dubium an ad illos consequentes effectus sufficiat. Præsertim, quod illa sententia supponit aliud principium, scilicet, bona vel possessiones emptas ex bonis Ecclesiæ esse Ecclesiæ, illique fructificare, etiamsi nec illius voluntate sint emptæ, nec illi traditæ et applicatæ, quod non minus incertum est. Nam vel fundatur in alio generali principio, quod bona empta alicujus pecunia injuste occupata, sunt ejus cujus est pecunia, vel in aliquo speciali privilegio. At illud generalissimum pronunciatum communiter non admittitur, ut late tractat Covarruvias, dicto libro 3 Var., cap. 3, numero 6, specialiter de re empta ab usurario ex usurario lucro, quia non censetur transire in dominium ejus qui solvit usuras, sed acquiri usurario; ac subinde quamvis ipse maneat obligatus restitutioni usurarum, non tamen fructuum ex re empta perceptorum. Sicut non tenetur ad lucra quæ sua industria, cum usuraria pecunia, comparavit, ut docet etiam Sot., dicto art. 4; sed de his alias.

13. Si autem dicatur hoc esse speciale in Ecclesia, ut quicquid emitur pecunia illius, ipsius sit, hoc nec sufficienter ex jure probari

potest, ut dixit Joannes Andreas, in additione ad Speculat., tit. de Emptione et venditione, § 3; quia ex c. 1 de Peculio Cler., id generaliter non probatur, cum id habeat specialem rationem in clerico administrante bona Ecclesiæ; et aliud jus non affertur. Unde multo magis erit incerta illa assertio, in his quæ emuntur ex decima non soluta, cum fructus in quibus illa continetur, simpliciter sint illius qui ex illis tales possessiones emit, et illius industria et opera fit emptio; ergo illi tribuendi sunt fructus, qui ex possessione emptæ postea resultant. Valde igitur dubito an in exteriori foro ille condemnaretur, nisi ad solvendum valorem decimarum non solutarum; et in conscientiæ foro nullam aliam obligationem ego illi imponendam judico.

14. *Occurritur objectioni.* — *Si quis negotiatur ex pecunia non decimata, non debet Ecclesiæ partem lucri.* — Solum potest pro sententia Panormitani induci illud cap. *Pastoralis*, per argumentum a contrario sensu. Dicitur enim ibi, ex fructibus prædii empti ex fructibus decimatis non deberi Ecclesiæ decimam; ergo a contrario ex fructibus possessionis emptæ ex fructibus non decimatis debetur Ecclesiæ decima. Sed hoc argumentum non est efficax, ubi ratio obligationis aliunde non constat; negatur ergo consequentia. Nam ibi locutus est Pontifex de his tantum possessionibus quæ ex fructibus decimatis emuntur, vel quia tantum de illis interrogatus est, vel quia illo tantum modo possunt tales emptiones licite fieri; inde tamen non sequitur contrarium esse intelligendum, quando emptio fit ex pecunia non decimata. Quin potius, considerando immediatam decisionem illius textus, necessario videtur extendenda etiam ad emptionem factam ex pecunia non decimata. Nam ibi Pontifex non agit de dominio rei emptæ ex tali pecunia, cujus videlicet sit, nec agit de fructu talis rei, si sit fructifera, sed agit mere de lucro comparato ex emptione et venditione talis rei: quod potest accrescere tam in re immobili et fructifera, quam in re mobili et non fructifera, ut sunt ordinariæ merces, in quibus etiam ponit ibi exemplum Pontifex. Certum est autem, quod si quis negotiatur ex pecunia non decimata, emendo, et vendendo merces, non debet Ecclesiæ partem lucri, ut lucrum est; imo, licet tota pecunia, negotiationi exposita, esset Ecclesiæ, nullum lucrum ut sic deberetur Ecclesiæ, sed tantum restitutio suæ pecuniæ, quia nec usurarius tenetur mutuario restituere lu-

crum, quod negotiando cum pecunia usuraria comparavit, sed solam pecuniam.

15. Dico autem in eo casu non deberi partem lucri, ut lucrum est, quia ex lucro illo deberetur decima personalis, non quia ex pecunia Ecclesiæ, vel ex indecimata pecunia comparatum est, sed quia ex omni lucro debetur personalis decima: et hæc est decisio illius capit. *Pastoralis*. Illa ergo etiam habet locum in re emptæ ex pecunia non decimata. Unde si talis res emptæ esset fructifera, ex fructibus ejus deberetur decima ex titulo decimationis prædialis, non tamen ex titulo domini decimæ partis talis possessionis, ut citata opinio docet. Cujus signum est, quia, etiamsi fundus ematur ex pecunia decimata, debetur ex illo decima prædialis, etiam non deductis expensis, ut ibidem dicitur; ergo decisio illius textus nullo modo induci potest in favorem prioris sententiæ. Nisi forte aliquis consequenter dicat juxta illam sententiam, quod, si prædium sit emptum ex pecunia non decimata, imprimis debetur Ecclesiæ decima pars fructuum titulo domini, vel peculiaris juris circa partem pretii, quæ decima pars computanda esset, deductis expensis; et deinde ex residuis fructibus debetur decima prædialis, non deductis expensis: sed hoc licet consequenter sit dictum, tamen per se incredibile est, et nullum habet fundamentum in textu, unde potius ostendit illius sententiæ difficultatem, quam illam suadeat; non ergo necesse est novis scrupulis et oneribus rem hanc involvere, sed dicere satis est, quod fructus, vel pecunia non decimata semper est obnoxia Ecclesiæ pro decima non soluta, licet pro aliis lucris ex illa comparatis speciale debitum non oriatur.

16. *Causæ decimarum ad quod forum pertinent.* — Ultimo, solet hoc loco tractari, ad quod forum pertineant causæ decimarum, ubi pro illis recuperandis, vel solvendis, aut non solvendis lites moventur. Sed hæc quæstio generalis est de omnibus ecclesiasticis bonis, et pertinet ad eorum immunitatem, et ideo illam generaliter tractavi in peculiari opere de immunitate Ecclesiæ. Hic ergo illam omnitemdam censui. Generalis enim ac certa regula est, decimales causas ecclesiasticas esse, et in foro ecclesiastico tractandas, quoties de jure decimarum, vel de difficultatibus aut dubiis circa earum solutionem lites oriuntur. Ita sumitur ex capit. *Prohibemus*, et capit. *Tua*, 4, de Decimis, imo et ex toto titulo, ut ait Glossa in cap. *Ex tenore*, de Foro competen.,

verb. *Ecclesiast.*, ex Clement. ultim., de Jud., cum Glossa ibi, verb. *Decimis*, et ex generali regula juris in cap. *Decernimus*, de Judic. : *Ut laici ecclesiastica tractare negotia non præsumant.* Et a simili, vel ex alia regula tradita in c. *Quanto*, eodem tit., ubi decernitur causam juris patronatus tantum in iudicio ecclesiastico posse terminari, quia est omnino conjuncta cum spiritualibus causis ac rebus; non est autem minus conjuncta decimarum causa. Unde generalis regula sumitur, non tantum spiritualia, sed etiam spiritualibus annexa, ad forum ecclesiasticum pertinere; jus autem decimarum spirituale est, ut ostendimus, et consequenter decimæ ipsæ sunt spiritualibus annexæ; ergo ut tales sunt, vel quatenus tales considerantur ac tractantur, ad ecclesiasticum tantum forum pertinent.

17. *An generalis regula exceptionem aliquam patiatur.* — An vero hæc generalis regula aliquas exceptiones patiatur, tractant late Covarruvias, in Practi., cap. 35, et lib. 1 Variar., cap. 17, num. 8, dicto nono; Rebuffus, quæst. 19, de Decimis; sed tam illi, quam nonnulli alii, quos ipsi referunt, caute legendi sunt,

quia plus quam oportet inclinant in favorem sæcularium principum, ut breviter adnotavit Azor, lib. 7 Instit., capit. 36, quæst. 3 et sequentibus. Et inconcussa servanda est generalis regula sacrorum Canonum, Ecclesias, cum decimis et omnibus rebus suis, ad ordinationem, et consequenter ad curam et jurisdictionem pastorum Ecclesiæ pertinere, cap. *Decretum est*, cum multis aliis, 10, quæst. 1, et cap. *Statuimus*, cap. *In sacris*, cum tribus sequentibus, 16, quæst. 1, et cap. 1 et 2, cap. *Nullus*, cap. *In nona*, 16, quæst. 7. Nulla ergo exceptio admittenda est, nisi ubi privilegium, et specialis licentia Summi Pontificis intervenerit, quandiu nimirum de decimis agitur, ut decimæ sunt; nam si fructus decimarum jam soluti sint Ecclesiis, et postea sint distracti, vel furto sublati, aut in alios usus temporales conversi, jam amiserunt annexionem illam quam habebant cum spirituali titulo, et nullo modo ecclesiastica bona sunt; et ideo ad laicum tribunal pertinere poterunt causæ circa illos exortæ, nisi alioquin, ratione personarum inter quas tractatur, ad ecclesiasticum forum pertineant.